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Abstrakt

Metody molekulární biologie umožňují studium mikrobiální diverzity a analýzu genů

kódujících procesy a biochemické dráhy jednotlivých mikroorganismů a celých mikrobiálních

společenstev. K tomu zásadně přispěl vývoj technologií masivně paralelního sekvenování

DNA. Tyto metody rozšířily možnosti zkoumání diverzity od studia jednotlivých genomů

modelových a v laboratoři kultivovatelných mikroorganismů přes jednoduché komunity

v extrémním prostředí až k výzkumům komplexních mikrobiálních konsorcií. Tento

experimentální přístup je založen na analýze celého metagenomu.

Pozornost je věnována ekosystémům negativně ovlivněným lidskou aktivitou,

kde mikroorganismy dokáží nejen přežít, ale také adaptovat metabolismus k využívání

a odbourávání látek toxických pro vyšší organismy. Příkladem je bakterie Achromobacter

xylosoxidans A8 izolovaná z půdy kontaminované toxickými chlorbenzoáty. Sekvenace

a analýza genomu Achromobacter xylosoxidans A8 umožnila studium genů kódujících enzymy

zapojené do degradace chlorbenzoátů v kontextu kompletní genetické informace.

V extrémně kyselém prostředí bývalého dolu ve Zlatých Horách (Česká republika)

vznikají zajímavé útvary bakteriálního biofilmu, želatinové stalaktity. Ty jsou tvořené jednou

z taxonomicky nejjednodušších komunit s majoritním zastoupením dvou bakterií rodu

Ferrovum a Acidithiobacillus. Sekvenace DNA izolované přímo ze vzorku biofilmu

a bionformatická analýza získaných dat nám umožnila sestavení téměř kompletních genomů

bez nutnosti pěstování těchto těžko kultivovatelných bakterií. Analýzou RNA jsme

identifikovali aktivně transkribované geny konsorcia. Rekonstruované genomy představují

unikátní kombinace genů vyvinuté adaptací na konkrétní ekosystém důlní vody ve Zlatých

Horách.

Mnohem komplexnější systém představují společenstva půdních mikroorganismů.

Sekvenováním celkové „půdní DNA“, amplifikací genů pro 16S rRNA a metagenomickým

profilováním jsme odhalili vliv několika druhů rostlin na taxonomické složení a funkční

potenciál mikrobiálních společenstev schopných biodegradace polutantů.

Klíčová slova bakteriální genomika, metagenomika, metatranskriptomika, sekvenování

DNA, exprese genů, bioinformatika, metabolické dráhy, biodegradace
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Abstract

Methods of molecular biology enable studies on microbial diversity based on analysis

of genes encoding processes and biochemical pathways of individual microorganisms and also

complete microbial consortia. For this a crucial step was elaboration of new technologies

of high-throughput DNA sequencing. These methods made it possible to advance studies

of diversity from analysis of genomes of model microorganisms easily cultivated in laboratories

to simple communities living in extreme environments and further to complex microbial

consortia. This experimental approach is based on metagenomic analyses.

Important are studies on ecosystems negatively affected by human activity where

microorganisms not only survive but they can convert their metabolism to degrade compounds

toxic for higher organisms. An example is bacterium Achromobacter xylosoxidans A8 isolated

form soils contaminated by toxic chlorobenzoates. Sequencing and analysis of Achromobacter

xylosoxidans A8 genome made it possible to study genes coding for enzymes that are involved

in chlorobenzoates degradation in the context of the complete genetic background.

An interesting microbial biofilm – gelatinous stalactites – was discovered

in an extremely acidic environment of the abandoned mine in Zlaté Hory (the Czech Republic).

It is formed by a simple consortium with predominantly present bacterial genus Ferrovum and

genus Acidithiobacillus. DNA sequencing of the biofilm sample and bioinformatic analysis

of the obtained data enabled us to reconstruct two nearly complete genomes without growing

individual bacterial strains that are difficult to cultivate. By RNA analysis expressed genes

of the consortium were identified. Thus, metabolic processes of the present bacterial strains can

be described. Comparative analysis shows unique properties of individual members of the

analyzed consortium that are important in the particular natural conditions.

Much more complex systems are found in soil. We sequenced „soil DNA“, amplified

16S RNA genes and constructed metagenomic profiles of the samples. Using this approach we

discovered effect of different plant species on taxonomic composition and functional potential

of microbial communities that can degrade pollutants.

Key words bacterial genomics, metagenomics, metatranscriptomics, DNA sequencing,

gene expression, metabolic pathways, biodegradation
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1 Úvod

Mikroorganismy obývají veškeré části povrchu planety Země a jejich činnost zásadním

způsobem ovlivňuje ekosystémy, ve kterých žijí. Podílejí se na biochemických procesech, jsou

zodpovědné za koloběh organických sloučenin a globální koloběh živin, díky čemuž veškeré

organismy v biosféře závisejí na mikrobiálních aktivitách. Mikroflóra, která se vyskytuje

ve vztahu k vyšším organismům, může přímo ovlivňovat jejich fyziologické procesy. Rozvoj

metod molekulární biologie a především vývoj technologií masivního sekvenování v posledním

desetiletí umožnil nejen studium nepřeberné míry mikrobiální diverzity v různých prostředích,

ale také analýzu genů zodpovědných za kódování funkčních procesů mikroorganismů a celých

mikrobiálních společenstev. Zatímco od zveřejnění první kompletní sekvence bakteriálního

genomu uplynulo právě dvacet let (Fleischmann et al., 1995), postupné zavedení sekvenačních

platforem od roku 2005 výrazně zjednodušilo proces sekvenační analýzy, snížilo náklady

a zpřístupnilo genomové projekty jednotlivých mikroorganismů řadě výzkumných skupin.

Společně s tím se otevřely nové možnosti ve studiu více či méně komplexních společenstev

obývajících nejrůznější ekosystémy. Tato oblast označovaná metagenomika vychází ze dvou

jevů: (1) jen méně než procento mikroorganismů dokážeme kultivovat a následně analyzovat

v laboratorních podmínkách a (2) na jednotlivých funkčních procesech v ekosystému se podílí

celá řada druhů tvořících mikrobiální konsorcia (Handelsman et al., 1998).

Paralelně s překotným nárůstem dat generovaných sekvenačními přístroji vyvstala

nutnost výpočetního zpracování velkého objemu informací a značná část nově vzniklé

disciplíny nazývané jako bioinformatika se zabývá právě analýzou souborů sekvencí.

Cílem této práce je poskytnout přehled sekvenačních technologií a bioinformatických

nástrojů a současných možností jejich využití v bakteriálních genomových projektech

a metagenomických analýzách na konkrétních příkladech našich vybraných studií.

1.1 Studium mikroorganismů v historické perspektivě

Ačkoli moderní metody umožnily skokový nárůst studií mikroorganismů, jejich

konsorcií a vztahů s dalšími biotickými i abiotickými složkami ekosystému, stejný zájem

provází vědce již stovky let. V roce 1676 uveřejnil Antoni van Leeuwenhoek pozorování

bakterií například ve slinách za pomoci jednoduchého mikroskopu, čímž se zapsal do historie

jak mikrobiologie, tak mikroskopie. (Schierbeek, 1969). Mikroskop se postupně stal základním
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nástrojem mikrobiologie. Další snahou Leeuwenhoekových následovníků byla především

izolace a kultivace mikroskopických organismů například na plátcích brambor či želatiny.

O dvě stě let později rozpracoval Robert Koch metody pěstování bakterií na pevných médiích

pro potřeby jejich vizualizace, mikrofotografie, stanovení počtu buněk a analýzy

fyziologických vlastností (Blevins & Bonze, 2010). Rozlišení mikroskopických analýz zásadně

zlepšilo zavedení technik barvení, například dle Grama, Ziehl-Nielsena či Schaeffera & Fultona

(Beveridge, 2001; Blevins & Bronze, 2010). Evidentní rozdíl mezi počtem mikroorganismů

sledovaných v mikroskopu a pěstovaných na miskách (Staley & Konopka, 1985) poukázal na

fakt, že ačkoli se v přírodě vyskytují všudypřítomně, potřebují mikroorganismy k růstu

speciální podmínky. Sergei Winogradsky ve snaze vytvořit kultivační média, která by co

nejlépe simulovala přirozené podmínky života mikroorganismů, položil základy mikrobiální

ekologie a studia role mikroorganismů v prostředí (Ackert, 2012). I přes veškerou optimalizaci

kultivačních podmínek a rozšíření repertoáru kultivačních metod jsme dnes stále schopni

v laboratoři pěstovat jen méně než jedno procento mikroorganismů (Riesenfeld et al., 2004;

Lozupone & Knight, 2008; Zhang & Xu, 2008).

Dlouhou dobu zůstávalo studium mikroorganismů omezeno na fenotypové znaky:


[…]


tisícovek bazí, vzhledem k vyšší míře chybovosti (Laver et al., 2015) si zatím nelze představit

získání dlouhých souvislých sekvencí bakteriálních genomů jen na základě jedné sekvenační

analýzy molekuly DNA. Prozatím jedinou možností korekce chyb tak zůstává kombinace s daty

produkovanými druhou generací sekvenátorů (Koren et al., 2012; Madoui et al., 2015). Přestože

metody sekvenování jedné molekuly DNA jsou rozvíjeny již delší dobu, jejich implementace

ve formě komerčně dostupných přístrojů je zatím novinkou. Možnosti využití v genomice a

metagenomice jsou autorem této práce s napětím očekávány; především se to týká přístroje

MinION, jehož kapesní rozměry mohou umožnit přesun sekvenačních analýz z laboratoře

přímo do terénu.
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7 Závěr

 Kombinace shotgunových a párových knihoven, jejich sekvenace s využitím GS

FLX Titanium (Roche) a assembly doprovázené manuálním zaplněním mezer

umožnily přečíst a rekonstruovat kompletní genom bakterie Achromobacter

xylosoxidans A8. Genom sestává z jednoho chromosomu dlouhého 7 013 095 bp a

dvou plasmidů pA81 (98 156 bp) a pA82 (247 895 bp).

 Bioinformatickými metodami jsme identifikovali celkem 6 815 oblastí kódujících

geny, 5 620 z nich jsme anotovali na základě podobnosti ke genům ve veřejných

databázích. Potvrdili jsme lokalizaci genů pro degradaci chlorbenzoátů na plasmidu

pA81. Zároveň jsme identifikovali další geny s potenciálním využití v biodegradaci

polutantů.

 Několik identifikovaných genů poskytuje bakterii A. xylosoxidans A8 rezistenci

vůči těžkým kovům, což z něho činí vhodného kandidáta pro tvorbu

bioremediačního nástroje. Vysoký obsah těžkých kovů často doprovází

kontaminaci aromatickými polutanty a negativně ovlivňuje bioremediační

potenciál mikrobiálních konsorcií.

 Testovaný postup zahrnující sekvenování shotgunových a párových knihoven jsme

dále aplikovali při analýze mikrobiálního společenstva tvořícího krápníkové

biofilmy v extrémně kyselém prostředí dolu ve Zlatých Horách. Prvotním 454

amplikonovým sekvenováním úseků 16S rRNA genu jsme stanovili složení této

velmi jednoduché bakteriální komunity s dominantním zastoupením třech bakterií

rodu Ferrovum, Acidithiobacillus a třetí dosud nepopsané bakterie.

 454 sekvenováním shotgunových a párových knihoven a následným sestavením

jsme získali 272 skafoldů o celkové délce necelých 9 mil. bp obsahujících 1 330

mezer. Pomocí sekvenování DNA a mRNA ze vzorku biofilmu s využitím přístroje

MiSeq (Illumina) se nám podařilo zaplnit 816 mezer a doplnit tak sekvence o více

než 1 mil. chybějících nukleotidů. S využitím kombinace různých metod jsme

roztřídili sestavené sekvence do skupin, dvě skupiny jsme přiřadili genomům dvou

dominantně zastoupených bakterií.

 Podařilo se nám získat téměř kompletní genomové sekvence bakterií označených

jako „Ferrovum myxofaciens“ ZH7 a „Acidithiobacillus“ linie ZH7B ze smíšeného

metagenomického vzorku bez nutnosti předcházející kultivace. Anotace
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predikovaných genů umožňuje rekonstruovat fyziologické a metabolické vlastnosti

jednotlivých organismů. Genomy bakterií „Ferrovum myxofaciens“ ZH7 a

„Acidithiobacillus“ linie ZH7B představují unikátní kombinace genů vyvinuté

adaptací na konkrétní ekosystém extrémně kyselé důlní vody ve Zlatých Horách.

 S využitím dat získaných sekvenováním mRNA jsme identifikovali skutečně

exprimované geny. Mezi nejvíce exprimovanými jsou geny související s oxidací

redukovaného železa jako zdroje energie a geny spojené s adaptací na nízké pH

a oxidační stres, kterému jsou bakterie v důlní vodě vystaveny.

 Data velkou měrou připívají k poznatkům o některých prozatím málo zkoumaných

acidofilních bakterií, převážně obtížně kultivovatelných linií rodu Ferrovum.

Představují důležitý základ pro další analýzy dosud neodhalených metabolických

drah, například navržené dráhy oxidace železa.

 Amplikonové a shotgunovové sekvenování jsme využili rovněž při výzkumu

komplexních mikrobiálních společenstev v půdě kontaminované polychlorovanými

bifenyly. Na základě sekvencí 16S rRNA genů a anotovaných shotgunových čtení

jsme sestavili taxonomické a funkční profily mikrobiálních komunit

v kontaminované zemině ovlivněné výsadbou vybraných druhů rostlin a aplikací

minerálního hnojiva.

 Pro bioinformatickou komparativní analýzu rozdílně zastoupených taxonů a

funkčních systémů jsme adaptovali metody původně navržené pro analýzu rozdílné

míry exprese z RNA-seq dat. To umožnilo odhalit statisticky významný vliv kořenů

rostlin na složení a funkční potenciál mikrobiálních společenstev, od kontrolního

vzorku se nejvíce odlišovala populace z oblasti kořenů křenu. Aplikace hnojiva

používaná pro podporu růstu rostlin neměla významný vliv na mikrobiální

komunity v půdě.

 Tyto informace přispívají k pochopení vztahu rostlin a půdních mikroorganismů

a mohou být dále využity pro bioremediační výzkumy.
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Přílohy

Příloha 1: Metabolická mapa Achromobakter xylosoxidans A8 vytvořená serverem KEGG.
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Příloha 2: Vizualizace metabolických drach A. xylosoxidans A8 vytvořená serverem BioCyc

(www.biocyc.org).
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