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Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Jakuba Rídla „Metagenomické
profilování mikrobiálních společenstev“.

Tato disertační práce je zaměřena na sekvenace genomů, respektive

metagenomů mikroorganismů z prostředí ovlivněných lidskou činností. V některých
případech je pak popis společenstev doplněn sekvenací (meta)transkriptomů, což
vypovídá o aktivitě jednotlivých mikroorganismů. Následné bioinformatické
zpracování pak poskytuje řadu cenných informací o studovaných společenstvích i
jejich členech.

Jakub Rídl je v rámci studia PhD spoluautorem 14 publikací v impaktovaných

časopisech, z nichž je v jednom případě prvním autorem a v jednom případě
sdíleným prvním autorem. Publikace mají dobrý citační ohlas, dosavadní počet citací
(pravděpodobně i za práce předcházející studiu PhD) je 350, což je velice solidní
statistika.

Disertační práce je psána česky a je rozdělena do tří celků podle tří

nejvýznamnějších prací; u dvou z nich je JR prvním autorem. Těmto třem celkům
předchází Úvod, kde je stručný a přehledný popis historie sekvenování až po
současnost, s diskusí předností a limitací jednotlivých přístupů a platforem. Navazuje
část věnovaná problematice sestavování genomových sekvencí, předpovídání
kódujících sekvencí, a anotaci. Poslední část Úvodu mapuje přístupy studia
mikrobiálních společenstev. Následuje definování cílů a již zmíněné tři celky, které
jsou dále členěny na Materiál a Metody, Výsledky a Diskusi. Práci uzavírá kapitola
Směr dalších výzkumů a Závěr. Práce je napsána přehledně a čtivě, je vidět výborná
autorova znalost problematiky. K formální stránce mám pouze drobné připomínky:

(i) Seznam zkratek není řazen abecedně.
(ii) Některé pasáže/výrazy jsou stylisticky problematické, či obsahují

gramatické chyby. Mezi nejvýraznější příklady prvního patří
anglikanismus trimování, který by bylo lépe nahradit výrazem
zarovnání. Příkladem druhého je …amlikonové sekvenování jsme
zacílily…(str. 85, 2. řádek 2. odstavce).

(iii) Jméno jednoho ze zakladatelů molekulární fylogenetiky je Woese (nikoli
Woerse).

(iv) Špatná čitelnost popisků v některých obrázcích (např. 5.4).

První výsledkový celek je stanovení a bioinformatická analýza genomu
Achromobacter xylosoxidans A8. Tento organismus dokáže využívat polychlorované
bifenyly jako zdroj uhlíku a je kandidátem na organismus pro bioremediaci takto
kontaminovaných lokalit.

Otázky:

1/ Jedna z použitých sekvenačních strategií bylo 454 pyrosekvenování. Tato práce

však vyšla již v roce 2011. Vzhledem k rozvoji sekvenačních metod, má tato
strategie v současnosti ještě uplatnění?

2/ Chromozóm a plasmid pA82 mají rozložení GC-skew, které naznačuje jeden

replikační počátek a terminaci replikaci. V případě plasmidu pA81 je toto rozložení
mnohem méně pravidelné. Jaké je vysvětlení?

Druhý výsledkový celek je metagenomická analýza a rekonstrukce genomu členů
bakteriálního společenstva z extrémně kyselého ekosystému důlní vody ve Zlatých
horách. Zde bylo provedeno jak sekvenování DNA tak i RNA. Tato analýza odhalila
složení společenstva, kde dva dominantní druhy jsou Ferrovum myxofaciens ZH7 a
Acidithiobacillus, linie ZH7B.

Otázky:

3/ Genomové sekvence dvou zmíněných dominantních druhů se podařilo sestavit

téměř celé. Co znamení téměř, a co znemožnilo jejich kompletaci?

4/ Ve vzorku bylo řádově vyšší množství množství transkriptů pro Acidithiobacillus

než pro Ferrovum, přestože množství amplikonů byla srovnatelná. Jaká jsou
možná vysvětlení tohoto rozdílu?

5/ Byly v transkriptomech identifikovány i malé nekódující RNA (sRNA), které

mohou mít důležité regulační funkce (např. 6S RNA nebo asRNA)?

6/ Kromě u těchto dvou dominantních druhů (Acidithiobacillus, Ferrovum) byly

identifikovány nejvíce transkribované geny i u ostatních členů společenstva.
Zajímavé je, že 8 z 10 vykazovalo shodu pouze s hypoteticky predikovanými
geny, nebo byly zcela bez podobnosti se známými sekvencemi. Vysoká míra
exprese naznačuje jejich důležitost: Existuje/je plánován projekt zaměřený na
identifikaci funkce proteinů kódovaných těmito geny, alespoň na biochemické
úrovni?

Třetí výsledkový celek je metagenomické profilování komplexní komunity půdních
bakterií z kontaminované zeminy a analýza vlivu rostlin na jejich složení a funkční
potenciál. Data ukázala, že rozhodujícím faktorem pro formování mikrobiálních
společenstev má přítomnost rostlin, nikoli např. aplikace chemického hnojiva.

Otázky:

7/ Existují předchozí studie z jiných laboratoří, kde byl sledován vliv hnojiva a rostlin

na složení mikrobiálních společenstev (viz kapitola 5.3.3 na str. 88), a kdy
v závislosti na studii buď byl, nebo nebyl prokázán vliv hnojiva na mikrobiální

společenstva. Můžete stručně porovnat experimentální uspořádání těchto studií
s vaší prací, a zda je možné formulovat nějaké resumé ohledně této závislosti?

Závěrem konstatuji, že disertační práce působí uceleným dojmem, splňuje

požadavky kladené na disertační práci v oboru, a prezentované výsledky splňují
kritéria originální tvůrčí vědecké práce. Byla radost ji číst. Disertační práci doporučuji
k obhajobě a přeji uchazeči mnoho úspěchů v další práci.
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